Deinde, quotiescumque duæ causæ ita se habent, ut posita una sine alia causa effectum consequi non possit, qui unam non habet non dicitur effectum posse consequi, et qui unam tollit, effectum tollit. Sed sine Dei voluntate nihil possumus ; ergo ea sublata, salvari non possumus, et ea sublata et remota negatave a Deo, effectus negatus videtur, scilicet gloria, quod absurdissimum est. Id autem in nostra sententia nihil urget, cum non neget voluntatem ante peccata nostra prævisa.

[Ms. p.] LXXX

* II Cor., v, 10.

Sed ut clare alio argumento idem probemus. Si Deus ordinavit aliquos ad pœnam ante culpæ prævisionem, quare dictum est* : *Prout gesserit quisque in corpore suo, sive bonum, sive malum ?* Quomodo enim factum ut pœnæ quam Deus sine ulla ratione culpæ ordinavit, tam juste corresponderet culpa ex libero nostro arbitrio ? Sane oportuit Deum ordinare culpam ut responderet pœnæ jam ordinatæ, aut committere libero arbitrio nostro ut sine culpa damnaremur, ut clarum est. Hæc autem

pour jouir de sa vue ? pourquoi donc a-t-il pu déterminer qu'il ne le verrait pas, et cela en dehors de toute cause préalable ? En outre, toutes les fois que deux causes sont en de telles relations entre elles que l'une étant posée elle ne peut obtenir son effet en l'absence de l'autre, celui qui n'a pas l'une des deux en son pouvoir ne peut être dit en mesure d'obtenir l'effet voulu, et celui qui écarte l'une d'elles écarte par le fait même l'effet voulu. Mais sans la volonté de Dieu nous ne pouvons rien ; par conséquent, une fois cette volonté de Dieu écartée, nous ne pouvons être sauvés, et une fois cette volonté de Dieu écartée et enlevée, ou refusée par Dieu, son effet paraît refusé, c'est-à-dire la gloire : ce qui est parfaitement absurde. Tandis que dans notre opinion ce raisonnement n'a pas de force, attendu que nous ne supposons pas le refus de la volonté de Dieu avant la prévision de nos péchés.

Mais prouvons clairement la même vérité par un nouvel argument. Si Dieu en a destiné certains à la peine avant la prévision de la faute, pourquoi a-t-il été dit : *Comme chacun aura agi dans son corps, soit en bien soit en mal ?* Comment peut-il se faire qu'à une peine ordonnée par Dieu sans aucune relation avec la faute, corresponde aussi justement cette faute provenant de notre libre arbitre ? Il a fallu certainement, ou que Dieu ordonnât la faute

omnia blasphemiæ sunt ; ergo, Deus non reprobatur sine prævisis peccatis. Exemplum est si Rex velit occidere Titium, et tamen nolit eum occidere injuste : oportet ut prævideat ejus culpam, aut ut cogat ut culpam admittat, vel sane se committet periculo non occidendi Titium juste ut decreverat. Et hic *juste* sumo apparenter.

In hanc + (*) sententiam notandum est : Primo, posse

pour qu'elle réponde à la peine déjà ordonnée, ou bien qu'il abandonnât à notre libre arbitre le soin de décider si nous devrions être condamnés sans faute, comme cela est clair. Or, tout cela est blasphématoire ; donc, Dieu ne réprovoque pas en dehors de la prévision des péchés. Exemple : si un roi voulait mettre à mort un individu et ne voulait cependant pas le faire injustement, il faudrait, ou qu'il prévît sa faute, ou qu'il l'obligeât à la commettre, sans quoi il se mettrait dans le cas de ne pas faire mourir justement, comme il l'avait décidé, l'individu en question. Et ici, j'entends le mot *justement*, selon les apparences.

Au sujet de la même opinion (*), il faut noter : Premièrement,

(*) [Ce signe renvoie à la note reproduite ci-dessous, que le Saint a écrite dans la marge. Les lignes « sed supposita... possent » sont inédites.]

+ Adde quæ affert Toletus in caput 12 Joan.*, de præscientia. Ait enim Patrum esse rationalem præscientiam nullam afferre necessitatem, quia res non ita est quod prævideatur, sed ita prævidetur quia talis futura est ; sed supposita adversariorum sententia res ita est quia prædestinatur, et cætera. Ergo, ex mente et consequentia Patrum, quos ibi citat, necessario id operamur, et cætera ; quod falsum est. Adde quod reprobi communiter præciti dicuntur, quod videtur innuere eos miseriam pati ex præscientia. — Nota vero quæ loco notato ait Toletus pro solutione contrariorum quæ fieri possent.

(Il faut ajouter à cela ce que rapporte Tolet, au sujet de la prescience, dans ses *Commentaires sur saint Jean*, chap. XII. Il dit, en effet, que chez les Pères il s'agit d'une prescience raisonnable qui n'entraîne aucune nécessité, en ce sens que la chose ne se réalise pas parce qu'elle est prévue, mais qu'elle est ainsi prévue parce qu'elle sera plus tard ainsi ; tandis que dans la supposition des adversaires, la chose est prévue parce qu'elle est prédestinée, etc. Par conséquent, toujours dans cette supposition, d'après la façon de comprendre et de raisonner des Pères que cite notre auteur, nous ferions nécessairement telle chose, etc. ; ce qui est faux. Ajoutez encore que les réprouvés sont appelés communément *præciti* [tombant sous la prescience de Dieu], ce qui semble indiquer qu'ils souffrent leur malheur par suite

* Comment. in Evang. JOAN., c. XII, annot. 18.

forsan hanc sententiam, quod scilicet prædestinatio fiat sine prævisis operibus, reprobatio autem minime, hoc modo explicari, ut Deus primo det cunctis hominibus auxilium sufficiens ; deinde, cum videat multos eo non utentes, hos reprobet ; alios vero, tam utentes quam non utentes, per media efficacia salvet : ita ut inter non utentes, quosdam damnet, alios efficaciter a præcipiti damnationis cursu retrahat. Aliter sane sententia hæc intelligi nequit. Atque ita satis intelligibilis est, nec cuiquam injuriam faciet Dominus : nam quos damnabit, suis demeritis damnabit ; quos salvabit, sua misericordia, et conquærenti dicet : *Amice, tolle quod tuum est* ; si autem iis *volo dare*, quid ad te * ? (1)

* Matt., xx, 13, 14.

Sed notandum est secundo, non respondere hanc sententiam ei sententiæ Domini : *Nonne si bene egeris*

cette opinion, étant que la prédestination a lieu sans la prévision des œuvres, mais non la réprobation, pourrait peut-être s'expliquer en ce sens que Dieu tout d'abord donne à tous les hommes un secours suffisant ; qu'ensuite, voyant que beaucoup n'en usent pas, il réproûve ceux-ci, et que les autres, soit qu'ils usent, soit qu'ils n'usent pas de ce secours, il les sauve par des moyens efficaces ; en sorte que parmi ceux qui n'usent pas du secours suffisant, Dieu en damne certains, et les autres, il les retire efficacement du chemin de damnation où ils se précipitent. L'opinion ci-dessus ne peut être comprise autrement. Telle que nous venons de la présenter, elle est suffisamment intelligible, et ainsi le Seigneur ne fera tort à personne ; car ceux qu'il damnera, il les damnera à cause de leurs démérites, et ceux qu'il sauvera, il les sauvera par sa miséricorde, et à celui qui se plaindra il répondra : *Mon ami, prends ce qui te revient ; si je veux donner quelque chose à ceux-ci, que t'importe ?* (1)

Mais il faut remarquer, en second lieu, que l'opinion des adversaires ne s'accorde pas avec cette parole du Seigneur : *Est-ce que si tu fais le bien, tu n'en recevras pas la récompense ?* car il faudrait

de la prescience. — Il faut remarquer aussi ce que dit Tolet, à l'endroit indiqué, pour résoudre les objections qui pourraient être présentées.)

(1) Cet alinéa, les cinq suivants et le * Notandum octavo *, p. 60, sont inédits.

recipies * ? quia potius dicendum esset : Non[ne] si recipies bene ages ? * Gen., IV, 7.

Notandum tertio, non esse jam ullo testimonio Scripturæ firmam hanc sententiam ; cum enim necesse sit eam respondere authoritati Pauli ad Romanos *, et ea authoritas non magis probet unum quam aliud, necesse est dicere neutrum probare. * Cap. XI.

Notandum quarto, hoc modo talem decisionem seu sententiam remanere ex iis quas jurisconsulti apellant (*sic*), quibus lex non resistat nec assistat (imo resistit etiam aliquo modo, et fortiter, ut deinde comprobari posset).

Notandum quinto : Si Deus alioquin damnandos salvet, ubi justitia ? Quomodo retribuet *unicuique secundum opera sua* *, cum potius deberet dici unumquemque operaturum secundum retributionem suam ? Deinde, quare Deus vidit damnandos peccare, non videndo alios ? bene facere quare quosdam vidit, potius quam alios ? et si vidit, quare potius dicemus ex peccatis præordinasse pœnam quam ex meritis præmium ? * Eccli., XI, 28.